
 

 

CONSORZIO DI BONIFICA DELLA SARDEGNA CENTRALE 

NUORO 

 
Copia 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE  

 

N. 102 DEL 09/11/2021 
 

OGGETTO: PROPOSTA MODIFICA PROGRAMMA TRIENNALE LL.PP. 2021-2023 E PROGRAMMA BIENNALE 

ACQUISTI FORNITURE E SERVIZI 2021-2022 

 

L’anno 2021 addì 9 del mese di Novembre  alle ore 11.20, a Nuoro, si è riunito il Consiglio di Amministrazione 

dell’intestato Consorzio, convocato a mezzo e-mail/raccomandata ai singoli componenti in data 03/11/2021, 

prot. n. 5377; 

VISTA la L.R. n. 6 del 23/05/2008 - Legge quadro in materia di consorzi di bonifica e s.m.i.;  

VISTO il Decreto dell'Assessora Regionale dell'Agricoltura e Riforma Agro Pastorale n.4330/DECA/60 del 26 

novembre 2020, con il quale, ai sensi dell'art.25 della L.R. n.6/2008 e s.m.i. è disposto l'insediamento del 

Consiglio dei Delegati dell'Ente per il quinquennio 2020-2025 decorrenti dall'emanazione del medesimo Decreto 

con contestuale proclamazione degli eletti; 

VISTI i verbali del Consiglio dei delegati dell'Ente, tenutosi in data 07 dicembre 2020, relativi all'elezione del 

Presidente e dei componenti del Consiglio di Amministrazione dell'Ente; 

VISTO il decreto dell'Assessora dell'Agricoltura e Riforma Agro-Pastorale n.3233/decA36 del 07/09/2020, con il 

quale sono nominati i componenti del Collegio dei revisori dei conti dell'Ente, per il periodo di cinque anni; 

RICHIAMATA la Circolare n. 13 del 19.03.2020 con la quale l’A.N.B.I., in considerazione delle limitazioni agli 

spostamenti e agli assembramenti scaturite dall’emergenza epidemiologica nazionale da COVID-19, ha ritenuto 

necessaria l’adozione - anche da parte dei Consorzi di Bonifica ed in analogia con le altre Amministrazioni 

pubbliche o società - dello strumento della videoconferenza, al fine di garantire, in sicurezza, la continuità di 

funzionamento degli organi collegiali consortili;  

ACCERTATO che risultano presenti, anche mediante collegamento e riconoscimento video e/o audio, i seguenti 

componenti del Consiglio di Amministrazione e del Collegio dei Revisori dell'Ente: 

Nominativo Carica Presente Assente 

Carroni Giovanna Maria Componente Collegio dei Revisori X  

Deiana Sandro Presidente Collegio Revisori  X 

Seddone Marcello Componente Collegio dei Revisori  X 

Guiso Ambrogio Presidente X  

Carta Lucio Cons. Del C.D.A. X  

Frau Giovanni Cons. Del C.D.A. X  

Frontedu Antonio Cons. Del C.D.A. X  

Carzedda Marco Cons. Del C.D.A. X  

 

Presiede la seduta il Presidente che, ACCERTATA la regolarità della convocazione e la validità della seduta, ai 

sensi dell'art.8 dello statuto, dichiara aperta la riunione. 

Partecipa il Direttore Generale Ing. Antonio Madau. 

Partecipa il Dott.ssa Santina Sini, incaricata della redazione del verbale della seduta.

 



 1 

 

 

 
VISTA la L.R. n.6/2008 Legge-quadro in materia di consorzi di bonifica e s.m.i.; 

VISTO l'art.9 del vigente Statuto consortile, che individua le funzioni del Consiglio di Amministrazione dell'Ente; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante “Codice dei contratti pubblici” e successive modifiche e 

integrazioni; 

VISTO, in particolare, l'art.21, comma 1, del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 Codice dei contratti pubblici e s.m.i., dispone 

che “Le amministrazioni aggiudicatrici adottano il programma biennale degli acquisti di beni e servizi e il programma 

triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali. I programmi sono approvati nel rispetto dei 

documenti programmatori e in coerenza con il bilancio [....]"; 

VISTO il D.M. Infrastrutture e Trasporti n. 14 del 16/01/2018 “Regolamento recante procedure e schemi-tipo per la 

redazione e la pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici, del programma biennale per l’acquisizione 

di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali ed aggiornamenti annuali”; 

VISTA la deliberazione del Consiglio dei Delegati n.10 del 28.12.2020, resa esecutiva con provvedimento dell’Organo 

regionale di controllo n. 1346 del 20.01.2021, con la quale è stato approvato, contestualmente al Bilancio di 

Previsione per l'esercizio 2021, anche il Programma triennale di lavori pubblici (2021-2023), l'Elenco annuale dei 

lavori (2021) nonché il Programma biennale degli acquisti di forniture e servizi (2021-2022) di interesse dell’Ente; 

CONSIDERATO che: 

- la Giunta della Regione Autonoma della Sardegna, con deliberazione n.37/34 del 09/09/2021, titolata Piano 

Operativo Ambiente "Interventi per la tutela del territorio e delle acque" (Fondo di Sviluppo e Coesione 2014-2020). 

Delibera CIPE n. 11/2018. D.D. Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare n. 467 del 6.12.2019. 

Piano di bonifica amianto. Individuazione degli interventi e relativi soggetti attuatori, questo Consorzio è individuato 

soggetto attuatore dell’intervento denominato Rimozione e bonifica del cemento amianto distretto Posada per il quale 

è concesso un finanziamento pari ad € 1.350.000,00; 

- gli uffici consortili – considerato il termine di scadenza dell’attuale affidatario del servizio previsto per il 

21/11/2021 - hanno avviato la procedura di gara per l’affidamento del servizio di responsabile del servizio di 

prevenzione e protezione a supporto del datore di lavoro ai sensi del d.lgs. n.81/2008 e s.m.i., per un importo 

complessivo stimato di contratto, per la durata di sei anni, pari a € 54.000,00; servizio non previsto nel Programma 

biennale degli acquisti di forniture e servizi (2021-2022); 

RITENUTO, per quanto sopra detto, di dover apportare le opportune modifiche ai Programmi dei lavori e dei servizi 

succitati approvati, in via definitiva, con la citata deliberazione del Consiglio dei Delegati n.10/2020, prevedendo: 

- per quanto riguarda il Programma triennale di lavori pubblici (2021-2023), l’inserimento, in questo, nell’annualità 

2022, dell’intervento denominato Rimozione e bonifica del cemento amianto distretto Posada, per un importo pari ad 

€ 1.350.000,00; 

- per quanto riguarda il Programma biennale degli acquisti di forniture e servizi (2021-2022), l’inserimento, in 

questo, del servizio denominato “Servizio di responsabile del servizio di prevenzione e protezione a supporto del datore 

di lavoro ai sensi del d.lgs. n.81/2008 e s.m.i.’”, per un importo complessivo pari a € 54.000,00, per una durata del 

relativo contratto, comprensiva di una eventuale proroga, pari a complessivi anni sei; 

VISTO, in particolare, l’art.5, comma 9, lett. c) del citato DM, ai sensi del quale il programma triennale dei lavori è 

modificabile nel corso dell’anno qualora le modifiche riguardino “[…] l’aggiunta di uno o più lavori per la 

sopravvenuta disponibilità di finanziamenti all’interno del bilancio non prevedibili al momento della prima 

approvazione del programma, ivi comprese le ulteriori risorse disponibili anche a seguito di ribassi d’asta o di economie; 

[…]; 

VISTO, altresì, l’art.7, comma 9, del citato DM, che prevede “[…] Un servizio o una fornitura non inseriti nella prima 

annualità del programma possono essere altresì realizzati sulla base di un autonomo piano finanziario che non utilizzi 

risorse già previste tra i mezzi finanziari dell’amministrazione al momento della formazione dell’elenco, avviando le 

procedure di aggiornamento della programmazione.” 

DATO ATTO che l'aggiornamento del Programma triennale di lavori pubblici (2021-2023) e del Programma biennale 

degli acquisti di forniture e servizi (2021-2022) deve essere sottoposto all’esame del Consiglio dei Delegati per 

l’approvazione definitiva, ai sensi dell’art.7, comma 6, dello statuto consortile; 

VISTO il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33, in tema di obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 

SU PROPOSTA del dirigente dell'area tecnica consortile, ing. Sebastiano Bussalai e del Direttore Generale dell’Ente, 

ing. Antonio Madau, quest’ultimo in qualità di Responsabile del Programma triennale di lavori pubblici (2021-2023) 

nonché del Programma biennale degli acquisti di forniture e servizi (2021-2022) del Consorzio; 



 2 

 

Il Consiglio di Amministrazione 

Con votazione unanime, espressa per alzata di mano 

DELIBERA 

1) di approvare la proposta di aggiornamento, ai sensi e per gli effetti dell’art.21 del d.lgs. n.50/2016 e s.m.i,, del 

Programma triennale di lavori pubblici (2021-2023) adottato dall’Ente, prevedendo l’inserimento, nell’annualità 

2022, dell’intervento denominato Rimozione e bonifica del cemento amianto distretto Posada, per un importo pari ad 

€ 1.350.000,00; 

2) di approvare la proposta di aggiornamento del Programma biennale degli acquisti di forniture e servizi (2021-

2022), provvedendo all’inserimento, nell’annualità 2021, del servizio denominato “Servizio di responsabile del 

servizio di prevenzione e protezione a supporto del datore di lavoro ai sensi del d.lgs. n.81/2008 e s.m.i.’”, per un 

importo complessivo pari a € 54.000,00; 

3) di sottoporre al Consiglio dei Delegati l'approvazione delle suddette proposte di aggiornamento al Programma 

triennale di lavori pubblici (2021-2023) ed al Programma biennale degli acquisti di forniture e servizi (2021-2022), 

adottati con deliberazione del Consiglio dei Delegati n.10 del 28.12.2020; 

4) di pubblicare la presente delibera all’albo pretorio consortile, ai sensi dell'art.35 della L.R. n.6/2008 e s.m.i. e sul 

profilo del committente del Consorzio, in conformità a quanto previsto dall’art.29 del d.lgs. n.50/2016 e dell’art.37 

del d.lgs. n.33/2013. 

 

Il Presidente 

Ambrogio Guiso 

Il Direttore Generale 

Ing. Antonio Madau 

 

 

 

 

 

 

Controfirma del Direttore Generale (art.9, comma 4, del vigente Statuto consortile) 

 

 Il Direttore Generale 

Ing. Antonio Madau 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Si certifica che copia della presente deliberazione è pubblicata all’Albo dell’Ufficio Consortile per quindici giorni 

consecutivi a partire dal 01/12/2021 

  

 

La Funzionaria Delegata 

f.to Dott. ssa Santina Sini 

 

 

 

E'copia conforme all'originale  

contenuta su n.          facciate di n.         fogli         . 

Data                                   

 

 La Funzionaria Delegata 

Dott. ssa Santina Sini 

 


